УМО
в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

от 20.03.2023 г.

Протокол № 03

Присутствует: 24 человека (по листу регистрации)
Отсутствует: 10 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О результатах рецензирования и размещении учебно-методических
материалов УМО УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00
Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00.
История и археология.
СЛУШАЛИ:

Председателя УМО Правдину Н.В. о представленных для рецензирования на
УМО УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная
работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология пакета
учебно-методических материалов:
- представлено на рецензирование и размещение в электронной базе всего
14 работ;
- рецензентами выступили члены УМО УГС 38.00.00 Экономика и
управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00
Юриспруденция, 46.00.00. История и археология - 24 человека (по
направлениям);
- все материалы были отрецензированы не менее чем тремя экспертами, в
результате спорных заключений, проводилась дополнительная экспертиза;
- в результате, для размещения в электронной базе рекомендованы
следующие материалы (14 ед.):

Специальность Наименование методической разработки Автор

35.02.05 Агрономия

Методические рекомендации. Методика выполнения
заданий по формированию профессиональных
компетенций в процессе прохождения производственной
практики (по профилю специальности) ПМ 04.
Управление работами по производству и переработке
продукции растениеводства

Ожигова С.А

38.02.04 Коммерция (по
отраслям)

Методическая разработка деловой игры «Итоговая
конференция по преддипломной практике» Морозова Т. А.

38.02.04 Коммерция (по
отраслям)

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБУЧЕНИЯ/ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПЕРЕПОДГОТОВКИ 17351 ПРОДАВЕЦ
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

Медведева Е.А.
Тимченко Т.Ю.
Василец Е.О.

38.02.04 Коммерция (по
отраслям)

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБУЧЕНИЯ/ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПЕРЕПОДГОТОВКИ 17353 ПРОДАВЕЦ
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

Медведева Е.А.
Тимченко Т.Ю.
Василец Е.О.

38.02.04 Коммерция (по
отраслям)

МР Методика проведения практического занятия с
использованием сети Интернет по дисциплине История.
«Заочная экскурсия по Самаре прошлого века» Топорков А. Л.

38.02.07 Банковское дело

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по организации и оформлению выпускной
квалификационной (дипломной) работы

Чувашова С.Ю.,
Скок Е.А.,
Правдина Н.В.,
Исаева О.Г.,

38.02.07 Банковское дело

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ для практических работ по
междисциплинарному курсу МДК 01.01 «Организация
безналичных расчетов» Чувашова С.Ю.

38.02.07 Банковское дело

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по УЧЕБНОЙ
практике ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МОДУЛЮ
ПМ.03 Освоение должности служащего 20002 Агент
банка

Чувашова С.Ю.,
Скок Е.А.,

38.02.07 Банковское дело

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ
ПРАКТИКИ (по профилю специальности) ПМ.01
«Ведение расчетных операций» Старикова Т.Е.

39.02.01 Социальная
работа

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по
самостоятельной подготовки к демонстрационному
экзамену по компетенции «Социальная работа» Пикалова Е.Г.

40.02.01 Право и
организация социального
обеспечения

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по прохождению
преддипломной практики и составлению отчета Пугачева Ю.Е.

40.02.01 Право и
организация социального
обеспечения

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ по организации и
выполнению практических занятий по дисциплине
Семейное право Петрова С.А.

40.02.01 Право и
организация социального
обеспечения

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ СТУДЕНТОВ по
организации и выполнению практических занятий.
Дисциплина «Трудовое право» Петрова С.А.

46.02.01
Документационное
обеспечение управления и
архивоведение ОРГАНИЗАЦИЯ СЕКРЕТАРСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ Рядченко Е.А.

РЕШИЛИ:
1. Разместить в электронной базе материалы, получившие

положительное заключение не менее чем двух рецензентов;
2. Учесть замечания и рекомендации, указанные рецензентами;
3. Материалы отправленные на доработку, скорректировать с учетом

указанных недостатков и представить на рецензирование по мере
исправления и доработки.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
«против» - нет.

Приложение 1

УМО по укрупненным группам специальностей и направлений
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная
работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

Содержательная и техническая экспертиза учебно-методических материалов по
МДК /ПМ, учебной дисциплине, практике

учебная дисциплина,
МДК/ПМ, практика
полное наименование
разработки
автор(ы)
по специальности

Методическая разработка
учитывает требования
профессионального стандарта
(указать какого)
Методическая разработка
учитывает требования WSR
(указать компетенцию)
Методическая разработка
включает:
В пояснительной записке
отражено
Основная часть содержит
Приложения включают
Общая характеристика
методической разработки:
Методическая разработка
содержит необходимые условия,
требуемые для получения
образовательного результата.
Автор предлагает использование
различных форм и приемов
работы, материалов
Формы работы, предлагаемые в
методической разработке,
стимулируют следующие виды
деятельности обучающихся:
Цели и задачи , поставленные в
методической разработке.
соответствуют требованиям ФГОС
по специальности,
профессионального стандарта,
WSR
Образовательные результаты,

заявленные в методической
разработке, соответствуют целям и
задачам учебной дисциплины,
профессионального модуля
Методическая разработка
апробирована
Методическая разработка может
быть растиражирована и
применена в других
образовательных организациях
Достоинства, плюсы
рецензируемой методической
разработки
Недостатки, минусы
рецензируемой методической
разработки

ИТОГОВОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
(следует выбрать одну из трех альтернативных позиций)

да нет

Методические рекомендации могут быть рекомендованы к регистрации в
Региональной базе
Методические рекомендации следует рекомендовать к доработке
Методические рекомендации следует рекомендовать к отклонению

должность и ФИО эксперта
(рецензента), подпись
место работы эксперта
(рецензента)
дата

М.П.